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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự  

trên địa bàn xã Bình Chương năm 2025 

 

Thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/ĐU, ngày 18/9/2025 của Đảng ủy xã 

Bình Chương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an 

ninh, trật tự (sau đây viết tắt là ANTT) trên địa bàn xã năm 2025, UBND xã 

Bình Chương xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn 

xã năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống 

chính trị và của toàn dân trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT, không để bị 

động, bất ngờ; góp phần bảo vệ Đảng, chính quyền, Nhân dân, thực hiện thắng 

lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội ở xã, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự 

kiện chính trị, kinh tế, văn hóa diễn ra trong năm 2025. 

2. Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các 

chương trình, kế hoạch công tác bảo đảm ANTT và phòng, chống tội phạm; 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ANTT gắn với cải cách hành 

chính. Tiếp tục kéo giảm tội phạm, giảm thiểu tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu 

chí; không để xảy ra các vụ cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng. Đổi mới hình 

thức và nội dung công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

3. Công tác bảo đảm ANTT phải thực hiện đúng quy định của pháp luật. 

Chú trọng thực hiện tốt công tác hậu cần, trang bị cơ sở vật chất, xây dựng lực 

lượng Công an xã trong sạch, vững mạnh, trở thành nòng cốt trong thực hiện 

nhiệm vụ bảo đảm ANTT ở địa phương. 

II. NỘI DUNG 

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quan điểm, 

chủ trương trong các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh về nhiệm vụ 

bảo vệ an ninh Quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, gắn với nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội của xã. Trọng tâm là Kết luận số 15-KL/TW ngày 

30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 

22/6/2015 của Bộ chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

đảm bảo ANTT trong tình hình mới; Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội 

phạm trong tình hình mới; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí 

thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban 
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Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Nghị quyết số 03 -NQ/ĐU, ngày 

18/9/2025 của Đảng ủy xã Bình Chương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác bảo đảm ANTT.  

2. Chủ động rà soát, chấn chỉnh kịp thời những sơ hở, thiếu sót trong thực 

hiện cơ chế, chính sách tại địa phương nhằm phòng ngừa, ngăn chặn những yếu 

tố, điều kiện làm phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật; tăng cường công tác 

bảo vệ chính trị nội bộ, phòng chống “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, gắn với công tác cải cách 

hành chính tại địa phương.  

3. Triển khai đồng bộ, toàn diện các biện pháp nắm chắc diễn biến tình 

hình, phát hiện các vấn đề nổi lên trên từng lĩnh vực, địa bàn để tham mưu triển 

khai các phương án, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý từ sớm, từ xa các 

yếu tố nguy cơ, tiềm ẩn phức tạp về an ninh, trật tự. Thực hiện tốt các đợt cao 

điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ các sự kiện 

chính trị, xã hội, các ngày lễ, tết tại địa phương.  

4. Xây dựng và củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân 

vững chắc; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội 

tích cực tham gia công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các loại tội 

phạm, tệ nạn xã hội, giữ gìn trật tự an toàn xã hội. Nâng cao chất lượng, hiệu 

quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tập trung xây dựng, nhân rộng các mô 

hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn.  

5. Tiếp tục triển khai thực hiện bảo đảm tiến độ, mục tiêu, yêu cầu các 

nhiệm vụ theo Đề án 06 trên địa bàn xã. Tăng cường công tác quản lý nhà nước 

với ngành nghề kinh doanh có điều kiện nhất là ngành nghề dễ phát sinh vi 

phạm pháp luật, tăng cường quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. 

Tiếp tục thực hiện Chương trình tổng thể cải các hành chính nhà nước giai đoạn 

2021 - 2030, chuyển đổi số, giải quyết 100% dịch vụ công trên môi trường 

mạng. 

6. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn công tác quản lý tài chính, tài sản; 

thường xuyên rà soát, điều chỉnh, phân bổ các nguồn kinh phí đáp ứng kịp thời 

các nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất. Thực hiện giải pháp nâng cao hiệu quả 

trong điều hành, quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản. Chuẩn bị các điều kiện cần 

thiết phòng, chống dịch bệnh, ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn. 

7. Định hướng về chính trị, tư tưởng trong hoạt động của các cơ quan 

thông tin, tuyên truyền, phản bác những quan điểm, tư tưởng sai trái, xuyên tạc, 

thông tin không đúng sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước. Phối hợp với các cơ quan có liên quan kịp thời tuyên 

truyền kết quả công tác phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội; công tác 

phòng, chống cháy, nổ; công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội; các biện pháp giảm thiểu tai nạn giao thông. 
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III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã  

- Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu cho Đảng ủy, UBND 

xã chỉ đạo giải quyết ngay từ cơ sở các vấn đề liên quan đến ANTT dễ nảy sinh 

phức tạp, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống. 

- Chủ động phát hiện, kịp thời ngăn chặn, đấu tranh làm thất bại âm mưu, 

hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động; giải quyết kịp thời 

những vấn đề nảy sinh gây phức tạp về an ninh quốc gia trên các lĩnh vực, địa 

bàn. Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh cơ sở, tuyệt đối không để 

hình thành “điểm nóng” về ANTT. Tiếp tục thực hiện phương án bảo đảm an 

ninh, an toàn các dự án, công trình trọng điểm. Bảo đảm tuyệt đối an ninh, an 

toàn đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của 

Đảng. 

- Xây dựng và triển khai thực hiện các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội 

phạm, bảo đảm an ninh, trật tự; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống 

chính trị và của toàn dân tham gia phòng ngừa tội phạm. Chủ động “nhận diện”, 

nắm chắc tình hình, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm để 

kịp thời triển khai các giải pháp, biện pháp phòng ngừa, đấu tranh trấn áp, điều 

tra, xử lý phù hợp. Giải quyết ngay từ đầu những nguyên nhân, điều kiện nảy 

sinh tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.  

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc. Duy trì quan hệ phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT. Tập trung xây dựng lực lượng 

tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở đảm bảo số lượng và chất lượng; phối hợp xây 

dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ trên địa bàn. 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các biện pháp xử lý hành 

chính, đặc biệt là công tác quản lý, giáo dục đối tượng tại địa bàn; đưa đối tượng 

vi phạm vào Trường giáo dưỡng, Cơ sở giáo dục bắt buộc, Cơ sở cai nghiện bắt 

buộc. Triển khai biện pháp quản lý, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, 

tha tù trước thời hạn có điều kiện trở về địa phương, xoá bỏ mặc cảm, tái hoà 

nhập cộng đồng nhằm giảm tỷ lệ tái phạm.  

- Thực hiện hiệu quả công tác quản lý xuất nhập cảnh, quản lý cư trú đối 

với người nước ngoài trên địa bàn xã. Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh công 

tác quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, trật tự công cộng; tăng cường công tác 

nắm tình hình ANTT, quản lý địa bàn. Tiếp tục triển khai và nâng cao quyết tâm 

chính trị trong thực hiện Đề án số 06/CP. Khai thác, sử dụng đồng bộ, phát huy 

giá trị của Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ hiệu quả công tác quản lý 

xã hội, các mặt công tác Công an và góp phần xây dựng chính quyền điện tử, 

phát triển kinh tế số, xã hội số, công dân số. 

2. Ban chỉ huy Quân sự xã  
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- Tiếp tục phối hợp Công an xã thực hiện hiệu quả Nghị định số 

03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và 

Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật 

tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng. 

Tăng cường quan hệ phối hợp, trao đổi thông tin, xử lý tội phạm hoạt động trên 

không gian mạng; duy trì an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng ngừa, phát hiện, 

ngăn chặn, đấu tranh hiệu quả với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa 

bàn xã. Điều chỉnh, bổ sung quy chế phối hợp phù hợp với tình hình; duy trì 

nghiêm túc chế độ giao ban, báo cáo. 

- Tăng cường phối hợp tổ chức ứng trực, tuần tra đảm bảo ANTT vào 

những ngày lễ, tết, các sự kiện quan trọng của đất nước và tại địa phương trong 

năm 2025.  

- Chủ động phát huy mạnh mẽ vai trò nòng cốt, xung kích của lực lượng 

vũ trang trong công tác đảm bảo ANTT; kịp thời trao đổi thông tin. Thường trực 

sẵn sàng chiến đấu và bảo vệ cơ quan, đơn vị … kịp thời phối hợp giải quyết 

hiệu quả các vụ việc phức tạp về ANTT xảy ra trên địa bàn.  

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

- Thường xuyên vận động, tuyên truyền các tầng lớp nhân dân, cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, người có uy tín trong 

đồng bào, chức sắc tôn giáo tích cực tham gia công tác bảo đảm ANTT và 

phòng, chống tội phạm. Tăng cường, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân 

tộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Giám sát việc thực hiện pháp luật về phòng, 

chống tội phạm; thực hiện hiệu quả các chương trình phối hợp hành động trong 

công tác bảo đảm ANTT. Lồng ghép các hoạt động phòng, chống tội phạm gắn 

với thực hiện các phong trào thi đua: “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, khu đô thị văn minh”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”... 

- Xây dựng kế hoạch, chương trình hành động, phối hợp thực hiện có hiệu 

quả các nghị quyết, kế hoạch liên tịch về công tác đảm bảo ANTT, phòng, 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật tại địa phương; 

Phối hợp với lực lượng Công an quản lý, giáo dục, cảm hóa, giúp đỡ người được 

đặc xá, tha tù, người sau cai nghiện và thanh thiếu niên vi phạm pháp luật sớm 

ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng, không để tái phạm.   

4. Các phòng chức năng liên quan, Trưởng các thôn 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam xã và các đoàn thể chính trị xã hội chú trọng việc lồng ghép 

tuyên truyền phòng chống tội phạm, đảm bảo ANTT với cuộc vận động “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các chương trình 

hoạt động văn hoá khác tại địa phương.  

- Tăng cường công tác quản lý kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các hoạt 

động dịch vụ văn hóa, không để sơ hở, phát sinh tội phạm và các tệ nạn xã hội.  

- Tăng cường thời lượng phát sóng về công tác phòng, chống tội phạm. 
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Định hướng thông tin và chỉ đạo việc xây dựng, củng cố và duy trì các chuyên 

trang, chuyên mục tin, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm phục vụ 

cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các thôn 

trên địa bàn xã căn cứ nội dung Kế hoạch này và theo chức năng nhiệm vụ, tình 

hình thực tế của đơn vị mình triển khai thực hiện. 

2. Văn phòng HĐND&UBND xã chủ trì, phối hợp Công an xã theo dõi, 

đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND xã 

theo dõi, chỉ đạo. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa 

bàn xã Bình Chương năm 2025, đề nghị các thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển 

thực hiện; trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo 

cáo UBND xã để xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy; HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQVN xã; 

- Công an xã; 

- Quân sự xã; 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, 

Trường học trên địa bàn xã; 

- Chánh VP, Phó CVP HĐND&UBND xã; 

- Lưu: VT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Võ Văn Tâm 
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